

SBI CLERK 2018



REASONING

20 QUESTIONS

MOCK TEST

With Timer



NO.2

Q-1:- In a row of 27 boys facing North, W is fifth to the right of R who is sixteenth from the right end of the row. What is W's position from the right end of the row ?

उत्तर की ओर मुख किये हुए 27 लड़कों की एक पंक्ति में W, R के दायें पांचवां है, जो पंक्ति के दायें छोर से सोलहवां है। पंक्ति के दायें छोर से W का स्थान क्या है ?

01. 7
02. 16
03. 17
04. 15
05. None of these



Q-2:- W \$ 7 F * U H 6 # D I M 2 @ 4 N P 8 E % 3 R 5 @ S

Which of the following elements will be tenth to the right of the twenty from right end in the above arrangement?

उपरोक्त व्यवस्था में, निम्नलिखित तत्वों में से कौन सा दाएं छोर से बीसवें के दाएं को दसवाँ होगा ?



01. P
02. \$
03. N
04. 4
05. *

Q-3:- W \$ 7 F * U H 6 # D I M 2 @ 4 N P 8 E % 3 R 5 @ S

How many such consonants are there in the above arrangement each of which is immediately preceded by a letter and immediately followed by a symbol?

उपरोक्त व्यवस्था में ऐसे कितने व्यंजन हैं, जिनमें से प्रत्येक के तुरन्त पहले एक अक्षर और तुरन्त बाद एक प्रतीक है?



01. More than three
02. One
03. Two
04. Three
05. None

Q-4:- How many such pairs of letters are there in the word '**ENGLISH**' each of which has as many letters between them in the word, as they have between them in the English alphabetical series?

शब्द '**ENGLISH**' में, अक्षरों के ऐसे कितने जोड़े हैं, जिनमें से प्रत्येक शब्द के बीच में उतने ही अक्षर हैं, जितने कि अंग्रेजी वर्णमाला में उनके बीच होते हैं?



01. Three
02. None
03. Five
04. Four
05. Other than these options

Q-5:- Starting from point X Suresh walked 20 meters towards the West. He turned right and walked 25 meters. He took another right turn and walked 20 meters After which he took a left turned and walked another 30 meter. How far is Suresh from point X?

बिंदु X से शुरू करते हुये सुरेश 20 मीटर पश्चिम की ओर चला। वह दायें मुड़ा और 25 मीटर चला वह एक बार और दायें मुड़ा और 20 मीटर चला उसके बाद वह बायें मुड़ा और 30 मीटर और चला। सुरेश बिंदु X से कितनी दूर है ?



01. 50 m.
02. 55 m.
03. 45 m.
04. 40 m.
05. None of these

Q-6 Statements:

$A = B > C \neq D \neq E < F, E \neq G = H > J < K$

Conclusions:

I. $1 < 2$

II. $2 < 1$



Q-7 Statements: $A = B > C \neq D \neq E < F$, $E \neq G = H > J < K$

Conclusions:

I. $G \geq E$

II. $E > G$



Q-8 Statements: $Z > O \neq L \neq M > T$, $M \neq N = S > J < K$

Conclusions:

I. $N \geq L$

II. $L > N$



Q-9 Statements: $Z > O \neq L \neq M > T$, $M \neq N = S > J < K$

Conclusions:

I. $O > N$

II. $S \geq O$



Q-10 Statements: $G > H \neq U \neq E$, $T \neq Y = P > F < V < O$

Conclusions:

I. $F > O$

II. $O \geq F$



Q-11-15

RESUME , JOSHI , BIT , MANAGER is written as 11#E ,25%R ,23\$T ,14@I

JIM , RIGHT , BULL ,MAA is written as 25#T , 4%A , 16\$L , 16 @ M

MONEY ,BOWL ,REMARKS , JOURNEY is written as 26#S , 30%Y ,16\$L ,32@Y

ROAD , MEDRID ,BASANT , JOY is written as 8#D ,10%D , 26\$T , 28 @ Y



RESUME , JOSHI , BIT , MANAGER is written as 11#E ,25%R ,23\$T ,14@I
JIM , RIGHT , BULL ,MAA is written as 25#T , 4%A , 16\$L , 16 @ M
MONEY ,BOWL ,REMARKS , JOURNEY is written as 26#S , 30%Y ,16\$L ,32@Y
ROAD , MEDRID ,BASANT , JOY is written as 8#D ,10%D , 26\$T , 28 @ Y

Q-11:

What is code for **MARKET** का कोड क्या है ?

01) 26%T

02) 26#T

03) 25%T

04) 26%M

05) 20%T

Q-12:

What is code for **BITTU** का कोड क्या है ?

01) \$2U

02) 23#U

03) 23\$U

04) 26\$U

05) 23%U

Q-13:

What is code for **ROSE** का कोड क्या है ?

01) 10#E

02) 9%E

03) 4#E

04) 9#E

05) 9\$R



Q-14:- EAR DOG GET ACT RUN JOY ITC INK

If all the letters in each of the words are arranged alphabetically, how many words will remain unchanged?

यदि सभी अक्षरों को वर्णमाला के क्रमानुसार जमा दिया जाए तो फिर कितने शब्दों में कोई बदलाव नहीं होगा?



- (1) 1
- (2) 2
- (3) 0
- (4) 4
- (5) 5

Q-15:- RUN NOT WON GUN ANT

How many letters are there in the English alphabetical series between the second letter of the word which is second from the right end and the third letter of the word which is third from the left end?

दायें छोर से दूसरे शब्द के दूसरे अक्षर और बाएं छोर से तीसरे शब्द के तीसरे अक्षर के बीच अंग्रेजी वर्णमाला श्रृंखला के अनुसार कितने अक्षर हैं?



- (1) 5
- (2) 6
- (3) 4
- (4) 3
- (5) NOT

Q.16-20: There are seven floors in a building number 1 to 7 . Ram , Rama , Ramu , Rajesh , Rohit, Ronit and Ramesh lives different floors but not necessary in same order .

Only two floors between Ramu and Ronit . Ram does not live odd number floors whereas Ronit does not live even number floor. Rohit lives immediately above Ram. Ram does not live on sixth floor. Ronit lives below Ramu and only one person between Ramu and Rama. Rama is immediate neighbour of Rajesh .

एक ईमारत में सात तल है संख्या 1 से 7 तक राम , रमा , रामू , राजेश , रोहित , रोनित और रमेश अलग -अलग तल पर रहते है परन्तु जरूरी नहीं इसी क्रम में हो। रामू और रोनित के मध्य दो तल है। राम किसी भी विषम संख्या वाले तल पर नहीं रहता है जबकि रोनित सम संख्या वाले तल पर नहीं रहता है। रोहित का तल राम के तल से तुरंत ऊपर है राम छठे तल पर नहीं रहता है। रोनित , रामू के नीचे रहता है और रामू और रमा के बीच केवल एक व्यक्ति है। रमा , राजेश का तुरंत पडोसी है।

2:00
Stop

Q.16-20: There are seven floors in a building number 1 to 7 . Ram , Rama , Ramu , Rajesh , Rohit, Ronit and Ramesh lives different floors but not necessary in same order .

Only two floors between Ramu and Ronit . Ram does not live odd number floors whereas Ronit does not live even number floor. Rohit lives immediately above Ram. Ram does not live on sixth floor. Ronit lives below Ramu and only one person between Ramu and Rama. Rama is immediate neighbour of Rajesh .

एक ईमारत में सात तल है संख्या 1 से 7 तक राम , रमा , रामू , राजेश , रोहित , रोनित और रमेश अलग -अलग तल पर रहते है परन्तु जरूरी नहीं इसी क्रम में हो। रामू और रोनित के मध्य दो तल है। राम किसी भी विषम संख्या वाले तल पर नहीं रहता है जबकि रोनित सम संख्या वाले तल पर नहीं रहता है। रोहित का तल राम के तल से तुरंत ऊपर है राम छठे तल पर नहीं रहता है। रोनित , रामू के नीचे रहता है और रामू और रमा के बीच केवल एक व्यक्ति है। रमा , राजेश का तुरंत पडोसी है।

:60

Q.16-20: There are seven floors in a building number 1 to 7 . Ram , Rama , Ramu , Rajesh , Rohit, Ronit and Ramesh lives different floors but not necessary in same order .

Only two floors between Ramu and Ronit . Ram does not live odd number floors whereas Ronit does not live even number floor. Rohit lives immediately above Ram. Ram does not live on sixth floor. Ronit lives below Ramu and only one person between Ramu and Rama. Rama is immediate neighbour of Rajesh .